

# WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Cisza“, „Dzień Narodu“, „Głos Krak.", „Istot. Kuryer Codz.", „N. Reforma“, „N. Dziennik“ za czas strajku drukarzy krak.

Wydawca i red. odpow.: Michał Kowalewski.

**Ceny ogłoszeń:** za 1 mm: ogłoszenie zwyyczajne 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadesłane“ 600 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia po kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1300 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — Obecnie z powodu braku miejsca ogłoszeń zwyyczajnych i drobnych się zamieszczamy.

Nr. 32.

Kraków, Środa 22 listopada 1922 r.

Nr. 32.

## ZIEMSKI BANK KREDYTOWY S. A. we Lwowie ODDZIAŁ W KRAKOWIE

przenosi Biura swoje  
z dniem 21 listopada 1922 r.

### DO WŁASNEGO GMACHU przy ul. Floryańskiej 32.

## Niepowodzenia dra Cuno.

Kraków, 21 listopada.

Zamiar dra Cuno utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego, **nie powiódł się**. Podobnie jak kanclerz Wirth ustąpił z powodu nieprzejednanych przeciwieństw pomiędzy socjalistami a partya ludowa, która jest przed stawicielką wielkiego przemysłu, tak samo dr. Cuno **zrzekł się myśli utworzenia nowego gabinetu**, nie mogąc przezwyciężyć ciężkiej trudności, które się wyłożyły na tle anielonizmu. Dr. Wirth pragnął stworzyć rząd koalicyjny i mimo długich wysiłków przyszedł do przekonania, że jest to praca szczytowa, dr. Cuno, który chciał znaleźć wyjście z trudnej sytuacji przez utworzenie gabinetu poza parlamentarnego, **rozczarował się** o wiele szybciej i zrzekł się myśli utworzenia nowego gabinetu, zawiadamiąjąc o tem prezydenta Rzeczy w sobotę.

Jak donosi Agencya Wschodnia, fakt ten odbił się głośnie echem wśród kół parlamentarnych, które rozpoczęły natychmiast obrady w sprawie nowych kombinacyi rządowych. Jako jedyną drogę wyjścia z obecnej zawiłej sytuacji, uważa się „gabinet mniejszości“ za współpracą stronnicw mieszczan- skich i życziwą neutralnością niemieckich nacjonalistów. Jako przyszły kanclerz tego ga binetu wysuwani są dr. Stresemann, albo demokratyczny poseł Hamm.

Równocześnie „Neue Freie Presse“ przynosi z Berlina następujące szczegóły w związku ze złożeniem przez dra Cuno myśli utworzenia gabinetu w ręce prezydenta Rzeczy Eberta. Prezydent Rzeczy przyjął przedstawicieli socyalnych demokratów, centrum, demokra- tów i niemieckiej partii ludowej na wspól-

nem posłuchaniu i zapytał, czy frakcye te by- byby gotowe poprzeć rząd, który Cuno utwo- rzył dobierając swobodnie osobistości. Rząd taki zerweli się do Reichstagu o wyrażenie mu zaufania. Rząd ten miałby być utworzony na podstawie programu naszkicowanego w nocie wystosowanej do komisji reparycyjnej w dniu 13 listopada. Rezultat konferencyi był ten, iż stronnicwa mieszczaniska oświadczy- ly, że pozostawiają Cunowi wolną rękę

w wyznaczeniu ministrów z poza parlamentu lub też z parlamentu, **bez zapytywania poszczególnych frakcji**. Socyalni demokraci natomiast nie dali żadnej odpowiedzi, zawiadomili jedynie, że w poniedziałek odbędie się posiedzenia frakcji socyalistycznej. Od wyniku po- siedzenia frakcji socyalistycznej będzie zale- że, czy Cuno otrzyma po raz wtóry misję utworzenia gabinetu.

Wedle „N. F. Presse“ krąży wiadomość o możliwości rozwiązania parlamentu niemieckiego, w każdym razie prze- silenie komplikuje się i zaotrza, zwłaszcza wobec tego, że nade- szły wiadomości, iż w tym tygodniu komisya reparycyjna wystosuje do Niemiec nową notę, która będzie zawierała poważne żądania. Na tem to powstają pogłoski o możli- wości rozwiązania parlamentu, i jakkolwiek wiadomo jest, że czynniki miarodajne tylko w o- statecznym razie zgodziłyby się na ten krok, a to za względu na to, iż nie jest pewnym, czy nowe wybory dabyły taki skład stron- nicw w parlamencie, któryby odrzu- cił połączenie.

Wedle powyższych wiadomości, socyalisci mają się wypowiedzieć dzisiaj, to jest w po- niedziałek d. 20 bm., tymczasem AW. donosi, że już d. 19 bm. przywódca partii socya- listycznej uchwalił zabronić członkom **stronnicwa wstąpienia do gabinetu p. Cuno**. Znaczy to, że powstana nowa trudność, o której prawdopodobnie rozbiłe się także powtórna misya p. Cuno.

Jak widzimy na podstawie dotychczasowych wiadomości nie można wyrokować o dalszym rozwoju, czy zażegnaniu przesilenia gabinetowego w Niemczech, jednakże — jak się zda- je — już najbliższe doniesienia przyniosą sta- nowcze rozstrzygnięcie.

## Ucieczka sultana.

Sułtan ucieka pod ochroną Anglii. — Sułtan nie chce abdykować. — Proklamacya do Hindusów. — Następatwa ucieczki.

Kraków, 21 listopada.

Od chwili zwycięstwa kemalistów nad Grekami, coraz to inne wieści nadchodziły z Konstantynopola o losach sultana Mehmeda VI, którego, jak wiadomo, zdetronizowało angorskie Zgromadzenie Narodowe. Raz donoszono, że sułtan zrzekł się tronu, potem temu zaprzeczono, innym razem obwieszczono świa- tu, że sułtan schronił się na jeden z krato- wników angielskich, stojących na kotwicy przed Stambulem, co okazało się także nieprawdą, rozstawiano również wieści o zamordowaniu „władcy wierznych“, ale i one były zwykłą, na sensacyę obliczoną bajką.

Teraz dopiero nadeszła autentyczna wiado- mość z Londynu, że dnia 17 b. m. **sułtan rzeczywście schronił się na angielski pancernik „Malaya“**, który na- tychmiast odplynął w kierunku Malaj.

Już we środę ub. tygodnia, tj. dnia 15 bm. wieczorem, sułtan napisał miał list do angielskiego wys. komisarza, gen. Harringtona, **prosząc o opiekę W. Brytanii, ponieważ jego życie jest zagrożone**. Odpowiedzi jednak natychmiast nie otrzymał, gdyż Harrington, prawdopodobnie, chciał na- przód porozumieć się z Londynem. Gdy stamtąd nadeszły instrukcye, wysłał samochód am- basady ze swym adiutantem i pierwszym dra- gonem do pałacu sultanańskiego Jildiz kiosku. Samochód przybył tam w chwili, gdy zmieni- niano wartę. Uwaga służby i publiczności była tem tak zajęta, że sułtan i ks. Mehmed Ertugrul oraz paru oficerów świty sultanańskiej, wsiadli nieopatrzeni do samochodu, który szybko zawiózł ich do miejsca lądowania, za- ległego przez wojsko angielskie. Tam oczeki- wał sułtana gen. Harrington, i towarzyszył mu na pancernik „Malaya“.

Od niedzieli 19 do piątku 24 listopada

# „TRAGEDYA KŁAMSTWA”

Dramat francuski w 6 aktach.

Od 25 listopada

# ATLANTYDA

KRAKÓW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

W  
A  
N  
D  
A

Na pancerniku powitał sultana zastępca wysłannika Hendersona. Na jego ręce sultan podziękowanie rządowi angielskiemu za wzięcie go w opiekę i oświadczył przy tej sposobności, iż **wcale nie abdykował**. „Malaya” odgrywał wprawdzie w kierunku wyspy Malty, lecz właściwe miejsce pobytu sultana nie jest znane.

Ucieczka sultana z Konstantynopola była od kilku dni przygotowana. Sultana nie uznał uchwały angielskiego Zgromadzenia Narodowego, które orzekło **aniesienie cesarstwa tureckiego** i władzę cesarską przeniesienie na Zgromadzenie Narodowe. W ten sposób cesarstwo tureckie pod dynastją Osmanidów przestało istnieć po 600 latach. Zgromadzenie Narodowe uchwaliło nadto, że **kalif pozostaje nadal w dynastji Osmanidów**, osoba kalifa jednak z pominięciem członków tej dynastji wyznaczy Zgromadzenie Narodowe.

Sultana Mehmeda jednak i tej ostatniej uchwały nie uznał, tak, jak nie uznał swaj doradczy. Na 3 dni przed swoją ucieczką z Konstantynopola, przyszedł on szukać u islam i b. ministra obywat. Fezi bęya do Indji z proklamacją swą do Hindusów, opiewając:

„Muzułmanie! Jestem kalifem 380 milionów Muzułmanów. Tymczasem Zgromadzenie Narodowe zapomniało o świątyni zasadach i chce prawić miże uszczuplić, by wesprzeć **interesa francuskie** — chce wypędzić mnie z tronu miedzi prądów i **wydrzeć mi gołdność kalifa**. Wam, Hindus, którzy nie macie mi władzy, jako kalifa, hołubiłm szukać u islam i męgo nielista. **Rozkazuję wam, byście poddali się moim zarządzeniom**. Kalif jest w niebie nieczłowiekiem, a przez to niebezpieczeństwem zagrożony jest cały świat muzułmański”.

Czy i jaki będzie skutek tej proklamacji sultana — nie wiadomo. To pewnie tylko, że sultan był już w ostatnich chwilach **zupnie władzy pozbawiony**. Gabinet Tewhika naszy wniósł bowiem swoją dymisję na ręce sultana, a władzę wykonawczą w stolicy przejęła na pełnomocników angielskiego Zgromadzenia, którzy też faktycznie władzę już wykonywali.

**Reffet pasza**, mładowany przez rząd angielski nadzwyczajnym komisarzem Tracy, do wiedzianwy się o ucieczce sultana rozkazał obsadzić wojskowo Ildik kiosk i oplotować drzwi. Oświadczył on, że **nie należy przywiązywać wielkiej wagi do ucieczki sultana**, ani do sposobu, w jaki ona

nastąpiła. Reffet pasza zawiadomił, telegraficznie rząd angielski o tym wypadku i czeka na odpowiedź.

Urządowe kółka tureckie dopatrują się w treści oicyjalnej noty angielskiej, dotyczącej ucieczki sultana **lekceważenia postanowień rządu angielskiego** w sprawie detronizacji sultana i mieszania się w wewnętrzne sprawy Turcji.

Times donosi z Konstantynopola, że członkowie rodziny sultana pozostają pod ochroną wielkąją aliantów. W sprawie utrzymania porządku w Konstantynopolu generalowie państw sprzymierzonych i wysocy komisarze odbyli narady z Reffetem paszą, który zgadzając się zasadniczo na **pozostanie wojsk koalicyjnych w Konstantynopolu**, wypowiedział się **przeciwko utrzymaniu przez nie porządku w mieście wśród ludności tureckiej**. Jak słychać, ustąpiło ostatecznie kompromis, że wojska państw sprzymierzonych wezmą pod ochronę tylko ludność nierturecką, podczas gdy Turcy utrzymują będą porządek wśród ludności tureckiej.

W miarodajnych kołach tureckich oświadcza, że sultana należy **uważać za zdebronizowanego**, z powodu jego ucieczki, ponieważ przepisy keranu powiada, że każdego kalifa, który opuszcza swą stankowicę, by udać się na terytorjum niewiernych i tam szukać ochrony, uważać należy za zdebronizowanego.

Jak z Konstantynopola donoszą, z powodu ucieczki sultana zwołano Zgromadzenie Narodowe na nadzwyczajne posiedzenie. Rząd angielski zażądał od Reffeta paszy wyjaśnienia w sprawie ucieczki sultana.

## Wybór kalifa.

**Konstantynopol (PAT)**. Zgromadzenie narodowe wybrało dziedzicznego księcia Abdula Medrida kalifem. Uroczystość wprowadzenia na urząd ten odbyła się jutro.

**Wiednia (AW)**. „Neue Freie Presse” na podstawie informacji, zaoferowanych z tutejszych kół tureckich, donosi, że nowy kalif Abdul Medrid nie zostanie prawdopodobnie wybrany sultanem. Funkcyje Naczelnika państwa spełniać będzie katodoczesny prezydent Rady narodowej, która już w najbliższym czasie przeniesie swoją siedzibę z Angery do Konstantynopola. Abdul Medrid liczy lat 46, przebywał przez długie lata za granicą, we Francji i Niemczech, włada bieję językiem angielskim, francuskim i niemieckim, interesuje się także muzyką i malarstwem.

achowcy” rozbijali je granatami. Centrowcy twierdzą, że są granatami.

**Ludność polska w Opolskim była bez pomocy i pracowników**, albowiem Niemcy inteligencję polską w lipcu b. r. gwałtem wyrzucili do Katowic.

Polska część Górnego Śląska zagnatelizowała je wybory w Opolskim i brachom swoim nie dała pomocy ani finansowej ani materialnej. Polska prasa w Katowicach również te wybory zlekceważyła i nie wywylała wcale na opinie w tym kierunku. Pomimo ludność polską w Opolskim nie ulegała jeszcze z **moralnego przysięgnięcia**, wywołanego **bractwem terrorem**. W normalnych warunkach Polacy powinni byli otrzymać tam 30%.

## NADESLANE.

Za dział ten Redakcyja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

## Co się maszynowa

Pracowniów do pieców piekarskich oraz **dachówek ceramicznych** bardzo lekka, sprzedaje Biuro fabrycznych maszynów budowlanych, Kraków, A. Polockiego 2.

REJONOWY ZAKŁAD GOSPODARCY  
BIELSKO-BIALA — L. 3274 K. G.

## Ogłoszenie.

Rejonowy Zakład Gospodarczy w Białej podaje do wiadomości, że dnia 5 grudnia 1922 r. w kancelarji Rej. Z. G. w Białej o godz. 14.00 odbędzie się

## LICYTACYJA

**droga przetargu ogólnego na puszczy Białoszy i kółłarw i piaszki drewniane.**

Oferty osiemplawne należy wnieść do dnia 14.12.1922 r. do Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Białej.

Do oferty należy dołączyć potwierdzenie Kom. G. w Białej, N. Z. G. Białe, na złożone wadium 500 złotych.

Białe, dnia 14. listopada 1922.

## Garnitury salonowe

garnitury w wielkim wyborze poleca najtaniej Zakład tapicerski H. BARCZAKA, ulica Floryjańska 16.

**Nowy Kurs buchalterji i rachunkowości od. i. w szkole ST. BURNATOWICZA** rozpoczyna się 21 b. m. Wykładami od 9-11 i od 4-6. Krowstera 17, l. p. Nauka też drogą korespondencyjną.

## Ogłoszenie dzierżawy.

Dyrekcya Państwowego Szpitala św. Łazarza w Krakowie, **wydzierżawia na okres dwunastomiesięczny folwark, Prądnik Czerwony**, Szczegóły w ogłoszeniu umieszczone w „Monitorze Polskim”.

Wzruszeń dzierżawy do przejęcia w biurze Dyrekcji Szpitala św. Łazarza, codziennie od godziny 11 do 12 przedpołudniem.

Dyrektor Szpitala: **Dr. Fuchs.**

## Kierownik

wielkiego biura sprzedaży Ric. Tom. Nafkowego w Malopolsce (zr. lat 32) dotychczas na stałe) posiada poszukuje

**zastępcę lub wyłącznej sprzedaży** produktów naftowych wielkiej rafinerji. Zgłoszenia pód „Neftefi” uprzedzić się składowca do biura ogłoszeń F. Stahera, Kraków, Grodzka 13.

## Korzystną poradę otrzyma

każdy po skończeniu kursu buchalteryjnego w szkole „Herma” J. Piłcha, Kraków, ul. Floryjańska 33. Kandydaci zamierzający uzyskać wstępnych próbnych lekcji, otrzymają, które wystąpią za następnym M. p. 2500—

**Tomany, Napapki kółładane** sprzedaje tanio Pracownia Tapicerska Plechowska, Mikołajska 7.

# Potrójne wybory na Śląsku Opolskim. Ludność polską sterroryzowano.

**Katowice (PAT)**. Biuro Wolffa podaje następujący wynik głosowania do parlamentu niemieckiego na Śląsku opolskim.

Uprawionych do głosowania było 747.339, głosów oddano 500.767. Udział w głosowaniu wzięło 67% i. Z tego otrzy mała Niemiecka partja demokratyczna 11.512, Zjednoczeni socjali demokraci 73.266, Centrum 199.246, Niemiecka Narodowa Partja ludowa 69.339, Niemiecka partja ludowa 37.259, Niemieccy socjaliści 22.796, Komunistki 35.624, **Polska partja katolicka 50.183**. Socjalni demokraci otrzymali jeden mandat, centrum trzy mandaty, niemiecka narodowa partja ludowa jeden mand.

Dnia 19 b. m. odbyły się na niemieckiej plebiscytowej części G. Śląska wybory do parlamentu, sejmiku pruskiego i sejmiku prowincjonalnego. Z gloszy Wolffa widać, że **Polski nie zdobył mandatu do parlamentu niemieckiego**, do czego było potrzeba 60000 głosów, natomiast zdobył jeden mandat do Sejmiku pruskiego (potrzebna liczba głosów wynosiła 40000) i **cztery mandaty do Sejmiku opolskiego** (1 mandat = 12000 głosów). Do Sejmiku wjeżdż prawdopodobnie Stanisław G. orakowski z Waplewa. **Wybory odbyły się pod strasliwym terrorem niemieckim**. Nie obył się ani jeden wiec publiczny polski, bo „Orga-

# BANK MAŁOPOLSKI S. A. W KRAKOWIE

zawiadamia niniejszem, że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 20 czerwca 1922, zatwierdzonej postanowieniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu z dnia 16 listopada 1922, L. DK. 4484/III, podwyższa kapitał akcyjny z sumy

**Mp. 200,200.000<sup>-</sup> na 500.500.000<sup>-</sup>**

czyli o Mp. 300,300.000.— przez emisję nowych, na okaziciela opiewających sztuk 1.072.500 akcji po Mp. 280.— im. wartości na następujących warunkach:

1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcji w ten sposób, że za **każdych 10 starych akcji pobrać mogą 1 nową.**

2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

3) Prawo poboru wykonane być może najpóźniej **do dnia 28 grudnia 1922** pod rygorem utraty tego prawa.

4) **Kurs emisyjny** nowych akcji wynosi **Mp. 500<sup>-</sup>** dla dotychczasowych akcjonariuszy, do czego doliczonym będzie ustawowy podatek emisyjny w wysokości 3‰.

5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna, a od wpłaconych na poczet kapitału akcyjnego kwot zabonifikuje Bank 6% tytułem odsetek od dnia wpłaty do 31 grudnia 1922.

6) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcyonowaniu tychże za zwrotem potwierdzenia kasowego i listu przydziałowego.

7) **Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1923.**

Z uwagi, że pozostała po wykonaniu prawa poboru ilość nowych akcji objęta i pokryta została przez grupę krajową, zgłoszeń subskrypcyjnych poza prawem poboru przyjmować się nie będzie.

## Zgłoszenia na prawo poboru przyjmują:

**W Krakowie:** Bank Małopolski, Rynek gł. 25.

**w Warszawie:** Oddział Banku Małopolskiego, Marszałkowska 154.

**w Łwowie:** „ „ „ ul. 3. Maja 10.

**w Łodzi:** „ „ „ ul. Moniuszki 4.

**w Tarnowie:** „ „ „ ul. Krakowska 8.

**w Stanisławowie:** „ „ „ ul. Szepełyńska 10.

**w Rzeszowie:** Oddział Banku Małopolskiego, ul. Jagiellońska 3.

**w Jasiu:** „ „ „ ul. 3. Maja.

**w Bielsku:** „ „ „ ul. Kolejowa 8.

**w Zakopanem:** „ „ „ ul. Krupówki 38.

**w Wiedniu:** Pozw. Austriacki Zakład Kredytowy Ziemski,  
Aust. Lokald Kredytowy dla handlu i przemysłu.

## Sprzedamy zaraz

# dwa kompletne urządzenia Olejarni:

### I.

Motor elektryczny 220 Volt, 5 P. S.

Prasa hydrauliczna z manometrem.

Młyn trójwałcowy.

Grzałnik parowy.

Wszystkie maszyny do zapędu elektrycznego z rezerwowymi tarczami i kompletnymi pasami skórzanymi.

Transmisyja z łożyskami.

10 beczek i 15 różnych kan do oleju.

Produkcya ca. 100 kg. na godzinę.

**Cena 5,000.000<sup>-</sup>— Mp.**

### II.

Motor benzynowy 5 P. S. z tarczą rezerw.

Młyn walcowy (220 mm. i 500 mm.)

Grzałnik bębnowy.

Prasa hydrauliczna 350/450 mm.

Osobne urządzenie pompowe z dwoma kołbami do dolnego i górnego nacisku pp. z dwoma tarczami.

Wał transmisyjny 65 mm., długi 4'30 m.

Łożyska wiszące i ścienne oraz 4 tarcze z przynależnymi pasami.

Maszyny są dopiero 2 lata w użytku.

2 cynkowe beczki benzynowe

2 drewniane beczki.

5 kan cynkowych.

1 kompletna kuźnia polna z kowadłem.

Produkcya 150 kg. na godzinę.

**Cena 7,000.000<sup>-</sup>— Mp.**

Zgłoszenia pod „P. 2800“ do

**„Reklamy Polskiej“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.**



# Wielka tania wysprzedaż resztek 2-jej seryi

(Wysprzedaż resztek odbywa się w naszej Spółce 2 razy w roku).

Chcąc dać możność wszystkim Czytelnikom „Wiadomości Krakowskich” skorzystać z nabycia tanich resztek, które wzięły za sztuk wielkich starych zapasów, postanowiliśmy wysyłać każdemu Czytelnikowi „Wiadomości Krakowskich” po cenie własnych kosztów następujące: (resztki 2-jej seryi podzielone są na 4 partii) i nadają się na śliczne meszkie ubrania, kołymy — damskie lub płaszcz i pokrycie bekiesz lub futra. Resztki te są z materiałów ubranowych pierwszorzędnych fabryk, czyste wełniane, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

**Uwaga!** Przy zamówieniach na tę taną sprzedaż resztek, obowiązkowo jest załączyć przy zamówieniu następujący kupon.

Ze sztuk sprzedawane były u nas po

Gat. „A”	Mp. 32,900 za 3 metry	15,000 Mp. za metr
„B”	43,500 „ 3 „	18,000 „ „
„C”	51,500 „ 3 „	20,000 „ „
„D”	62,900 „ 3 „	25,000 „ „

Do każdej resztki na żądanie Klienta wysyłamy komołat podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, klaszenie i do rękawów po Mp. 12,500, wyższy gatunek po Mp. 13,000 i najszerszy gatunek po Mp. 18,500.

### Resztki na palta jesienne lub zimowe.

Ost. „A”	Mp. 41,500 na palto	Materiały leśne grube, miękkie,
„B”	52,700 „ „	z ładnych kolorach, na lewej
„C”	67,500 „ „	stronie mają kręte, zamieniając
„D”	74,500 „ „	podszewkę.

Również posiadamy na składzie na cenach konkurencyjnych, między innymi następujące towary: Półna biała na noćnik i białe szuflaki po 37 metrów za 49 500, 92 000 i 55 000 Mp. do metry po 2800 Mp. i 3100 Mp. Przedcierniada ze specjalnego płótna przedcierniadowego wyszłego gatunku na 9 800 i 11 000 Mp. są sztuksy.

Zetły na koszula w śliczne desenia po 2800 Mp. i 3000 Mp. ze metr. Szewiły damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 4800 i 5400 Mp. za metr.

Czerwoną płótno „Tyk” na wyspy nieprzepuszczające wody po 3300 i 3700 Mkp. za metr.

Wysyłamy się pocóż za pobraniem. (Płaci się przy odbiorze). Opakowanie i przesyłka od 1 do 3-ech resztek Mkp.: 1500.

**Ostrzeżenie!** W ostatnich czasach konkurencja nas, chcąc naśladować nas, przedkładała iedyntycznie nasze ogłoszenia. wobec tego upraszamy o zwrócenie łaskawej uwagi na adres naszej firmy.

## „WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA” WARSZAWA, JASNA 18—20.

która już zaskarbiła sobie zaufanie naszych stałych klientów o czem świadczą tysiące gorących podziękowań, napływających do naszej firmy.

WYKŁ. I WYKŁ. W. 1000	Kupon na taną sprzedaż resztek 2-jej seryi w Warszawskiej Spółce Manufakturowej, Warszawa, Jasna 18-20.	WYKŁ. W. 1000
	Czytelnik „Wiadomości Krakowskich” imię i nazwisko _____	
	poosta _____ woi _____	
	Nr. domu _____ powiat _____	
	ziemia _____	

**Baczność!** Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich resztek i jest ważny tylko na przeciąg tych dwóch miesięcy.

Jestelmy pewni, że Czytelnicy „Wiadomości Krakowskich” otrzymasz od nas taką lub kilka resztek, posłaną naszymi stałymi klientami i będą niezadowolone z odm. innych towarów, które są oznaczone w nowym cenniku, a takowy jest dołączony do każdej resztki bezpłatnie. Zamówienie wraz z załączonym kuponem nadsyłać pod adresem:

„Warszawska Spółka Manufakturowa”  
Warszawa, Jasna 18-20, Tel. 243-90 i 171-28.

Przybywających do Warszawy osobista pręmiemy o przedstawić nie przy kupnie powyższego kuponu.

**Uwaga!** W razie gdy wysyłamy lower się nie sposobu, zamienimy na inny, lub zwracamy pieniądze niezwłocznie.

## Prądnicka parowa fabryka wódek, likierów, koniaków, śliwownicy i rumu,

wyposażona w najnowsze aparaty i urządzenia pod kierownictwem jednego z najlepszych fachowców w kraju, wyraża:

Pierwszorzędne likiery z nalewek owocowych, przewyższające jakością i smakiem wytwory najwybitniejszych firm tego rodzaju.

Specylność firmy: znakomita grzotka, tytmiówka i aromatyczny rum.

Ceny umiarkowane! Zamówienia hurtowe uskutecznia się odwołnie. Korzystna sprzedaż flaszkowa i częściciowa. Przy odbiorze 5 litrow, znaczny opust.

## Sklep fabryczny T. IMMERGLUCK Kraków, Prądnik czerwony

Genniki na żądanie. Zdolni zastępcy miejscowi i zamiejscowi poszukiwani.

**Cukier i Mąkę**  
wagonowo i workami wysyłają  
**Białoborski i Boye**  
Warszawa  
Miodowa 16, Telefon 121-42.  
Adres telegr.: „Białobor”.

**INŻYNIERA-MECHANIKA**  
obznajomionego z ruchem fabrycznym o wybitnych zdolnościach organizatorskich, z długoletnią praktyką na kierujących stanowisku, któryby się podjął samodzielnego i technicznego kierownictwa trzech fabryk maszyn i narzędzi rolniczych, poszukuje  
**„POTĘGA” S. A. Kraków, ulica Basztowa 9.**  
Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy podobne stanowisko już zajmowali. Pisemne oferty z napisem „Inżynier Mechanik” wraz z curriculum vitas, nadsyłać należy do Sekretariatu Spółki.

**Odzisiaj, t.j. we wtorek 21. XI.,**  
rozpoczynam  
**One-Step'a** o 7-miej,  
**Sh'mmy** o 8-miej,  
we środę zaś **Bosiona** o 7-miej,  
w sali Saskiej, ulica św. Jana 8, p.  
**Z. BRUSZCZYŃSKI.**

**MIECZYSLAW OTTON CHRISTOPH**  
Dyrektor Polskiego Banku Handlowego w Krakowie  
po krótkich a dolegliwych cierpieniach, opierzony 55. Sakramentami, zmarł dnia 18. listopada 1922 r.  
Odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku z domu żałoby przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 82, nastąpi dnia 21. listopada 1922. o godz. 1. w południe, na który to smutny obrzęd Prziaciół, Znajomych zmarłego, oraz Instytucyj Finansowe zaprasza  
Dyrekcya Polskiego Banku Handlowego w Krakowie.  
**Msza żałobna** za duszę Zmarłego odprawiona zostanie we środe, dnia 22-go listopada 1922 r. o godz. 8 rano w kościele OO. Pijarów w Krakowie.  
Osobne zawiadomienia rożniane nie będą.

**Poszukuję POKOJU** ewentualnie z elektrycznością i utrzymaniem. — Zgłoszenia do „Kurjera” pod „Soldany”.

**Suczka 10-miesięczna**  
ładna, rasy mleczanej — bardzo czujna i 3 miesięczna suczka — oddane będą bezinteresownie, jednak tylko w dobrej racji. Kraków, ul. Szewska, 21, III. pierwsza drzwi na lewo od 3-5.



„DEMAT” sprzedaje:

Traktory, przyrępek i ich części; aparat kinematograficzny; odpadki gumy; drut ocynkowany; Motory do samochodów i różne części samochodowe; odpadki mundurowe, ślinki skórzane; stare trzaski; buty gumowe; Odpadki i ślinki skórzane; odpadki pasów parcianych; ślinki liniane i konopna; odpadki kotarszane; Zbiorniki; wozy i ich części; sioski; chomąta; szmaty i ślinki sukienne, stare obuwie; lokomobile, kuchnie polowe

w Warszawie.  
w Łowiu.  
w Łodzi.  
w Białymstoku.

Szczegóły patrz: „Demobil”, zeszyt 52.

Sierszańskie Zakłady Górnicze S. A. w Sierszy.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym zawiadamia się P. T. Abojonarzyżów naszej Spółki akcyjnej, że

efektywne akcje IV. emisji (Serji A i B.)

wydała nasze placówki surowskiej. Jako to:

- Polski Bank Przemysłowy oraz wszystkie jego oddziały.
- Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku i Cieszynie.
- Warszawski Bank Przemysłowy w Warszawie.
- Dom Bankowy H. Ripper i Ska w Krakowie, Rynek 17.
- Dom Bankowy Robert Goldschmid & Co w Wiedniu i SINGERSTR. 27.
- Niederösterreichische Escompte-Gesellschaft w Wiedniu, i. Am Hof 2.
- Bank & Wechselstubn Aktienges. „Merkur” w Wiedniu, i. Wolfzeile 1.

Akcje nie podjęte do dnia 1 stycznia 1921 zostają złożone do depozytu Polskiego Banku Przemysłowego, Oddział w Krakowie, na koszt subskrybenta.

DYREKCYA.

Wpisy na wieczorne kursa kroju i szycia dla Pań

oraz kursa kroju dla zawodowych trawcowych odbędą się w Ognisku Pracy ul. Podbrzezie 6, III. p. of., w czasie od 15 do 25 listopada w poniedziałki i środy od 5—7 popołudniu. Liczba uczennic ograniczona.

Dostarczymy natychmiast ze składni:

- Lokomobile parowe 100, 30, 35, 25 i 15 HP.
- Kotły parowe 265, 100, 35, 24 i 12 m2.
- Motory ropowe Diesel 100, 35 i 10 HP.
- Maszyna parowa z kotłem 6/8 HP.
- Walce młynarskie, l. dute i l. male.
- Motor sprężo-gazowy 16/18 HP.
- Plugi motorowe Stock, Fiat Comick WD.
- 2 automobille osobowe i 4 automobille ciężarowe.
- Wozy ciężarowe zwykłe i ze zbiornikami.
- Mieszarki, gniotowniki dla fabryk chemicz. i l. p.
- Słarcean miedzi t. zw. sily kamień.
- Pompy parowe, centrifugalne i zwykłe.
- Rury kotłowe, blachy kotłowe, dźwigiary.
- Oleje i smary techniczne, chemikalia, farby.

PION ZA KASY PRZEMYSŁOWE

Łódź, Lwowska 40, Tel. 176.

Przed zamówieniem towaru. Prześlijcie nam kartę pocztową ze swym adresem, a w zamian otrzymacie bezpłatnie i bezterminowo katalog wszelkiego rodzaju wykwintnych wyrobów sukiennych i manufaktur, niezbędnych w każdym domu. W ten sposób zapoznacie się szczegółowo z najlepszymi wyrobami pierwszorzędnych Fabryk i Tow. Akcyjnych i przekonacie się, jakie otrzymacie różnice cen między naszymi cenami fabrycznymi a cenami w Waszej miejscowości. Rozwijać. 4811  
Firma handlowa BEINSZTEYN i Ska Białystok, składy fabryczne.

Cholny na nadchodzące święta dostarczamy wagonowo-wielkostronnie od 150 — 3 mtr. Towarzystwo Przemysłu Białostaniego „Inja”, S. A. w Krakowie, ul. Św. Anny 5. Oferty z podaniem ceny franco wagon w Krakowie prosimy uprzejmie nadsyłać pod powyższym adresem do 30 listopada.

Restauracya Grand Hotelu została już otwarta.

Wieczorem koncert.

Korespondentka pisząca na maszynie, nie, ze znajomości stenografii polskiej i niemieckiej, oszukuje naciągawczo wziętego a firma Ruso-Daimler, Kraków, Gaurydu 2.

Technik budowy maszyn diupletni kierownik warsztatów mechanicznych i fabrycznych, jakoteż diupletni konstru tor energii, zdający egzaminator, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia do Administracji.

Nowe prądy w malarstwie. Dział (21 hm.) o godz. 7 wieczór (Sala Muzeum Przemysłowego) p. H. Ciesla wygłosi odczyt. Ilustrowany obrazami świetlonymi.

Gospodyni restauracyjnej, silnie rutynowanej z dobrą poleceniom poszukuje zaraz: Restauracya Grand Hotelu.

Osobom którzy będą równocześnie interesować się domem z mieszkaniami, bezterminowo — przyjmie się zaraz Zgłoszenia Kina „Sztuka”, ul. Św. Jana 6. od g. 5—6.

pisząca biegle na maszynie, starsza, naukowo, oraz kierownika i kasyerkę przyjmie zaraz Kino „Sztuka”, ul. Św. Jana 6. od 5—6.

Nowy kurs handlowy K. Zimowskiego w Krakowie, Rynek 17, 2-gie piętro.

rozpoczyna się 2 grudnia, a godzinie 6— Wpisy w kancelaryi Grabla, ul. Towarzystwa 2, od g. 10 do 3, lub Rynek, 17, II p. od godz. 6 do 7.

Zdający pomocnik fryzjerski poszukuje stałej posady. — Jaworino, Koszowski dla Jurgielewicz.

FLASZEK DO PIWA, półtoranitrowych, — kupić w jedną ilość Zgłoszenia „LOT”, Szwecja 18, II p.

Panna, obznajomiona w ekspedycji maszynowej porzeczna Napalka, Wielopole 20.

Zarząd Dóbr Strzyżów nad Wisłolnem sprzedaje na chów kaczki Pekin, indyki biało i zwykłe gosi.

Zginął piesek „Maks” młody, białej sierci. — Nagroda dla znalezcy: 10.000 Mkp. i tytoł. Ul. Grodzka 53, paster.

Zwyczajne doroczne WALNE ZGROMADZENIE

Konsumu Urzędników prywatnych, odbędzie się we czwartek dnia 2 grudnia 1922 r. o godz. 6 wieczór w lokalu Konsumu Urzędników prywatnych przy ul. Tomaszka 1. 20.

W razie braku kompletności, odbędzie się naradzie prawomocne Walne Zgromadzenie w godzinie połem w tym samym lokalu z tym samym porządkiem dziennym, bez względu na komplet.

Wstęp tylko dla członków z okazaniem legitymacji udziałowej.

POBRADEBIENNY:

- 1) Zagajenie;
  - 2) Uczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
  - 3) Sprawozdanie Dyrekcji;
  - 4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej;
  - 5) Likwidacya Konsumu Uczelników prywatnych;
  - 6) Wnieśli.
- Kraków, dnia 20 listopada 1922 r.  
Sekretarz: P. Kozak  
E. Handwerker n. s. Feliks Sierbielewicz m. o.

Kierownictwo Rejonu Int. Chelmu ogłasza niniejszem

KONKURS

na dostawę 125 wagonów syla, 5 wagonów pszenicy, 2 wagony kawy jaglonej i 800 wagonów owsa, loco magazynu wojkowego rejonowego Zakładu Gospodarczego Chelmu „Kozary” w czasie od 1 grudnia b. r. do 28 lutego 1923 r. na warunkach rozstrzygnięcia M. S. Wojsk. L. 800/22.

Do ofert oświadczonych, które należy składać w rejonowej Intendencji „Kozary” w Chelmie, do dnia 28 listopada b. r. o godz. 15.00, winno być dołączony dowód złożenia w kasie skarbowej wadium w wysokości 2% na wartości oferowanych produktów, który w razie nieprzyjęcia oferty, zostanie zwrócony właścicielowi.

Oferty mają być zapieczętowane i zamknięte pieczęcią z napisem: „Oferta na dostawę syla, pszenicy, owsa, kawy jaglonej”. O wyniku konkursu zostaną informowani posiadawcami.

Od dostawcy wykluczone są:

- a) którzy nie posiadają węgla stalności do zaopiniowania;
- b) którym w rozumieniu odpowiednio chociażby tylko czasowych działalności; w tych przy dostawach rządowych;
- c) których komisja przetargowa uzna za niepewnych lub niesolidnych na podstawie ich dotychczasowych działalności;
- d) którzy nie dotrzymano umów poprzednie zawartych.

Oświadczyć wiadomości o d. w warunkach udziału w godzinach urzędowych od 8.00; do 16.00 kier. rej. lotów Chelmu.

Kierownictwo Rejonu Intendancy Chelmu.

KONKURS na posady nauczycielskie.

Rada szkolna powiatu Bypskiego, wój warumowatego ma do obsadzenia kilkanaście wolnych stanowisk nauczycielskich na wsi.

Nandykacy z ukończeniem seminarium nauczycielskiego zachęca wnieść podania w terminie od 20 listopada b. r. z załączeniem dowodów kwalifikacyjnych i świadectwa lekarskiego o przydatności do zawodu.

PODEKROWANIE.

Wszystkim, którzy z powodu przewlekłego zgonu, niedożywienia i p. Anny Cynkownik, córki A. p. Płocjan Cynk., prof. Akademii Sztuk Pięknych i Leokady z Dobroskich, oddali ostatnią posługę i uproszają z wyrazami pocty, w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu, Przyjaciółom, Znajomym oraz Gromadzie koleżeckiej, którego imieniem p. Tadeusz Płocjan gorąco przemożna nad mogile przeżegnać & p. Zmarła, składający Serdecznie „Bóg zapłać”.

„MATURA” Kraków, ulica Grodzka 1. 60.

Listowna nuka na wzór zapracznicy. — I. Kursy przygotowawcze do matury. — Kursy naukowo-odwrotne (dostarczające). — Celna spulperyzowanie Instytutu przynajmniej na listonosz zniżkę 20% — Informacye i proszeczka bezpłatnie.

Potrzebna panna służąca umiejscawiająca i białe szycie z dobrymi świąciami. Wólkiewicza, Strzyżów nad Wisłolnem.



**Uzdolnionej panny  
w ekspedycji masarskiej**  
poszukuje firma  
Kuslonowicz, Kraków, pl. Maryacki 2.

**Spółniczkę**  
uczciwą do badań niespożywczych  
orzy ulicy Kermelickiej, poszukuje, Ostówka 3—6  
milionów. Mieszkanie przy rodzinie Wiadomości  
Rebacz, Kraków-Dąbki, Madalińskiego 17.

**Poszukuje się osoby**  
w wieku od 25—35 lat do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa domowego. Poszukawo małą osobę należącą się do prowadzenia kuchni. Zgłoszenia nadsyłać pod adresem: „Wanda”, Wytwórnia Millardów w Chybia, Sławk Cieszyński.

**Buraki ćwikłowe  
i marchew jadalną**  
w wagonicy dostawie nabyć można  
w Słerozy Dwór, poczta i st. Wieliczka.

**Poszukuje 2, 3 lub 4 pokoi  
z kuchnią**  
zw. z łazienką za wysokim czynszem lub odstępem. Zgłoszenia do Administracji „Jil. Kurjera  
Codziennego” pod „Pomocnik”.

**Narty**  
Lilienfeld, używane, sprzedam  
bardzo tanio.  
Bracka 17, sklep, 3—6 po poł.

**ZGUBIŁO**  
w niedziele dnia 19 b. m. paszlika białą broszkę  
należącą do pani J. W. ul. Kłopotnicka, placem  
Franczkańskim i Krasnowska, 6. Odznaka  
złota z napisem „Władysław” i numerem 1234.  
Zgłoszenia do Administracji „Jil. Kurjera  
Codziennego” pod „Pomocnik”.

**Wiadomości bieżące.  
Gość angielski o Polsce.**  
Kraków, 21 listopada.

Jak donosiśmy, w ubiegłą sobotę przyjechał do Krakowa z żoną p. Harold Butler, wicedyrektor międzynarodowego biura pracy przy Lidze narodów, który zaufaniem rządu angielskiego. W drugim dniu pobytu w naszym mieście pp. Butler w towarzystwie p. Sokala, delegata rządu polskiego do Rady Administracyjnej międzynarodowego biura pracy przy Lidze narodów, Krakowskiego komitetu przyjęcia, zwiedził salony wielkiego, a po powrocie oglądał w dalszym ciągu zabudki Krakowa.

P. Butler wyrażał się wprost z zachwycem o monumentalnej architekturze Krakowa, a w rozmowie z towarzyszami mu osobami niejednokrotnie podkreślał, że stosunki polityczne i ekonomiczne, jakie zastał na ziemi polskiej starczyły, by wyrobił sobie sąd o prawości i ładzie wewnętrznym państwa polskiego.

Gość angielski zaznaczył, że z radością przebiegną się o nieprawdopodobny artykuł w pewnej części pracy. Ktoś chciał uwiadomić opinię tajemnicy w świetle londyńskiej fałszerstwa i oszczerstw o młode państwo polskie.

W niedziele przedpołudniem przybył gość angielski do Biblioteki Jagiellońskiej, gdzie przyjął go prof. in. Jag. dr. Marian Strykowski, akcentując w powitalnej przemowie jego i odwrotny związek kultury polskiej z Zachodem, którego najważniejszym dowodem był bezcenne skarbę wspaniałych prac wiewiór w Księgozbiorku Biblioteki Jagiellońskiej.

Po przywitaniu oprowadził prof. Strykowski gościa po Bibliotece, zaznaczając, że jest to najcenniejsze zabytkami, które wzniosły żywe zaistnienie.

Wieczorem pp. Butler i Sokalowie byli obecni na przedstawieniu „Pajacy” i „Cavalleria Rusticana” w teatrze Opery.

P. Butler zbudowany przy i słowem znakomitości tenora polskiego L. Dygasa w roli Gani, wyraził się do towarzyszących mu członków komisji festiwalu, że scena londyńska nie może poszczycić się jej miarą siła, co Dygaso.

Goście angielscy opuścili Kraków wtorek rano, udając się do Londynu.

**Jednolite prawo wekslowe.**  
Wydział cyw. Komisji Kodyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej rozpoczyna 22 bm. w Krakowie posiedzenie w których przedmiotem będą obrady nad projektem kodeksu wekslowego.

Wypracowany już w całości przez Sekcję prawa handlowego projekt ten będzie pierwszym kodeksem polskim, obejmującym prawo wekslowe, jednolite dla całego państwa. — Na sejmie październikowym, odbyłym w Warszawie uchwalili wydział cywilny przedłożył sejmowi Sekcję prawa cywilnego projekt ustawy autorskiego również dla całej Polski jednolitego.

Obydwa te projekty, oraz opracowany już przez osobny Komitet projekt ustawy o ustroju sądownictwa Rzeczypospolitej Polskiej wejdą na porządek dzienny najbliższej plenarnej sesji Komisji kodyfikacyjnej, po której zostanie przedłożony sejmowi.

Oprócz tego sejm obecny będzie miał do zatwierdzenia przedłożone już poprzednio, ale przez niego nie przyjęte uchwały projektu Kodeksu kodyfikacyjnego: o prawie międzynarodowem, międzydziałnicowym i o sądach dla nieletnich.

Przez nasz kodeks cywilny, kodeksiem karnym, procedurą cywilną i procedurą karną, oraz kodeksem handlowym są w pełnym toku, ale w tej chwili żadna z nich nie wyszła jeszcze poza obręb Sekcji.

**Krakowska miejska fabryka  
wędlin i przetworów mięsnych.**

We wtorek tj. 21 bm. Radni miasta Krakowa uchwalili prawdopodobnie przedłożony jej przez połączone sekcje administracyjną i skarbową wniosek Magistratu przyjęcia udziału w założeniu fabryki powyższej nazwy. Powstał nam przeto w naszym mieście na wielką skalę obliczone przedsiębiorstwo, którego celem ma być skup bydła i nierogacizny, ubój we własnej rzeźni, wyrób wędlin, przerobka odpadków, w końcu wyrób konserw mięsnych dla wojska.

Przedsiębiorstwo takie ma być na zewnątrz skale. Objętność ona 25 loków, dzielących od strony szara rzecznika i graniczących z Podgórzem na Zabłociu, od wiatła się wogółem zakładu gospodarczego na Zabłociu, oraz w większym zakładzie gospodarczym przy ul. Bozackiej dwie rzeźnie, fabrykę lodu, fabrykę konserw, fabrykę wędlin i wędzarnię, jeden bazar murywany, jeden drewniany, elektrownię, w końcu mury rozpraczone budowy piekarni, która ma być przyrobniona na rzędnie.

Prócz własnego przedsiębiorstwa masarskiego, towarzystwo organizowało ma producentów, w celu omięcia kosztownego pośrednictwa, w końcu zamieści się na wozachomielni chlewni narodowych dla zapotrząbnienia hodowców w pierwszorzędny materiał hodowlany.

Azaly projekty te realizować, musi się mieć odpowiednie urządzenia, stojące na poziomie najnowszej produkcji technicznej (chłodnia, stacje bakteriologiczne, słazce do wędzarni), oraz nie wznoszący chłodziła używającego, Ciężki ludzki będą musieli być oddzieleni, zięci ludzki będą musieli być kąpieli, pralnie dla dostarczania czystym robotnikom czyszczenia świeżych bielizny i t. d., materiał rzeźni musi być pierwszorzędnej jakości, każda sztućka musi być indywidualnie sanitarnie badana, (do tego służy szlaczka bakteriologiczna) i musi być z całą znajomością czyszczenia.

Z czystego dochodu przedsiębiorstwa 10 proc. pobierają mają (prócz zarobków dziennych i miesięcznych) robotnicy i urzędnicy, którzy wypracują ma być kądymś do roku w formie ustrojowej, znanymi. To może, o ile dochody spółki na to pozwolą, projektowaniem jest stworzenie kolonii robotniczej w formie domków podwójnych w okolicy otoczonej z mieszkaniami po jednej lub dwie izby i kuchni (zależnie do wielkości rodziny).

Gmina m. Krakowa otrzymała ma zastępstwo w radzie zawodowej na 15 członków 6 (6 otrzymują drobni producenci, 2 więksi producenci, 4 sery handlowi i wędrowe) jednego członka dyrekcji i jednego członka w komisji rewizyjnej, ma zabm możność wglądu i wyrażania w szczytów i kierunek prowadzenia interesu.

Gmina przyznała się kapitałem 10 mil. mk. (na 800 mil. mk.), z czego 10 mil. mk. wpłaca powiat, zaś 80 mil. mk. policożone jest przez rząd w formie 8-letniego czynszu najmu za rzecznik i graniczący z Podgórzem.

**Zjazd kolejarzy w W. Sączu.**

Celem omówienia i w następnym ujednotajnienia systemu gospodarki w zakresie materialnym, władzy zasobów wszystkich dyrekcji kolejowych w państwie organizują na dzień 23 i 24 listopada wspólny zjazd, na którym sprawy zasobów będą omawiane z punktu factowego. Na zjeździe mają być omawiane między innymi sprawy zaopatrywania się posażonych dyrekcji, w cokolwiek, których brak i niemożność nabycia znacząca przybraća groźne poznamy. Na zjeździe mają być również obecni delegaci ministerjam kolei.

**I Kupiciele ziola pożyczka!**

**Zagranica o pożyczce złotej.**

„Neue Zöcherer Zeit” parokrotnie już poświęciła polskiej pożyczce złotą obszerniejsze uwagi, podkreślając, że nowa pożyczka jest pozytywnym systemem zapewnienia państwu środków finansowych. Jestto pierwsza wielka narodowa pożyczka wewnętrzna, nie narażająca posiadaczy obligacji na niebezpieczeństwa spadku waluty. Z tym pierwszym zajmuje się ostatnio i „Ouvre” pożyczki złote, mówiąc m. i. Wzrost waluty pożyczki jest to, że zabezpieczenie posiadaczy zróżnowa przez wyszczelnienie ilości, dotychczas rabinów, i w gwałt deflacji, która pogarsza sytuację posiadaczy walutych wartości. Jest to oryginalny system, który prawdopodobnie znajdzie w przyszłości naśladowców.

**300 kg ziemniaków w kopercie.**

(zoh) Historia prawdziwa, choć nieprawdopodobna. Oto jednemu z inteligentów krakowskich, znając ich podle położenie finansowe, zamierzała pewna rodzina w Rabca przesiadk 300 kg ziemniaków, jako podstawowy czynnik odżywiania. Rodzina owa zawiadomiła inteligenta krakowskiego o zamierzeniu przesyłce, przeczując na niego oczywiście koszt transportu. Inteligent wspaniale przyjmują i czeka. Istotnie przychodzi — list 3 treści:

„Chciałmy Ci przesiadk 300 kg ziemniaków z Rabki do Krakowa. Według ceny tutejszej wartości tej przesyłki przedstawiła około 15 tysięcy marek, tymczasem koleją sądziła za przewóz do Krakowa 19,000 mkp.” (1).

Tak więc 100 kg ziemniaków kosztowały owoje inteligenta 8,000 mkp., a więc cenę paskarską. Inteligent dę otrzymał w ten sposób 300 kg ziemniaków w kopercie, działując owej rodzinie, że nie naraziła go na tak nieczytelny dodatek 19,000 mkp.

Cóż można więcej o tej rzeczy powiedzieć?

**Aresztowanie księży ruskich.**

**Zamach samobójczy.**

W związku z granatynymi bandami bolszewicko-ukraińskimi we Wschodniej Małopolsce z agitacją antypaństwa, prowadzoną przez ukraińskich agitatorów, pow. Komenda policji państwowej przeprowadziła cały szereg rewizji i dokonała wielu aresztowań, a przedsięwzięciem księży ruskich i tak w wiozieniu sądu karnego w Złoczowie przebywają: ks. Leon Dąbrowski ze Skawliwa, Paterzyński z Gologor, ks. Pryszlak z Barłowa, ks. Piłch z Hordziejowa, ks. Lyako a Rakobini i ks. Wysocki.

Policja przeprowadziła również u ruskiego ks. Otyńskiego, proboszcza w Toplicy, poezem przewiozła go do wizerzenia sądowego w Samborze. Ks. Otyński, wybitny działacz w partii ukraińskiej, brał udział w knowaniach przeciw społeczeństwu polskiemu, a obowiązki się nas tępast, w celu wzięzionej łapniał się na własną szyci. Oto po ogardzeniu uszy węg. w celu, nabył podobny solus garbunek spozostawo ks. Otyńskiego, broszkę krawia, sznurek wizerzenia udułciła mu przeważnie powodem, poezem odstawiła go do szpitala, gdzie lekarze dokonali natychmiast operacji.

**Ukraińscy uczniowie gimnazjalni mordercami.**

Z Kotorzy dochozą do „Wieku Nowego”:

Policja lubieżna ujęła onegdaj mordercę kandydata do sejmiku i przywódcę partii radykalnej, dr. Wasyl Bilulaka w Iwosiu. Morderca jest dość 7-letni gimnazjalny morderca w Katorzy, niejaki S. Krawczuk, który do zbrodni sprawdził się nie przyznaje, lecz wszelkie postąpił przedstawiając przeciw niemu. Na ślad mordercy naszprowadził pies rzeźny, który szedł śladem z dę łódki na Granie, w miejscu, gdzie przewoził go w braku wozu osobny, chęć zwrócić się na drugą stronę rzeki. Policja mając żywić dominancję nadzany już przedtem od jednego z mieszkańców Iwosia, który wędził go wozem, do domu na ulice du Kłobka i ulicy Krakowska. Przeszkadzając skonfrontowany z Krawczukiem, poznał w nim tego, którego krytyczność dnia przwoził przez Prut. Morderca stanął nieważnie przed sądem.

W Rawie Ruskiej aresztowano dwóch uczniów gimnazjalnych, narodowości ukraińskiej, Romana Ławerki i Wasyla Krupę, którzy podobnie amierlił kolejarza Iwanowa w Lubli Wielkiej Łanowy umarli z ran postawionych. Sprawy morderstwa, którzy przyznali się do winy, staną niezawadnie przed sądem dotychczas.

# Od środy 22 listopada III. SERVA z tytułu Joe Mays genialnego twórcy Indyjskiego Grobowca MECZĄCACHA I SERC w „Kinie Nowości”.

Celem ułatwienia nabycia biletów na oddzielne seanse, kasa Kina „Nowości” otwarta będzie od godziny 11—1 przed południem.

## Bajofelczycy z Polski, a oczystości w Compiegne.

Prezydent Ligi Szołów Sekcji w Paryżu otrzymał za pośrednictwem konsul francuskiego w Warszawie, p. Panafiu, list od byłego chorążego Bajofelczyków, p. Jana Sobolewskiego z propozycją wmurowania do mającego się oddolnić Pomnika Rozjemcy aktu, opowiadającego utworzenie kompanii Bajofelczyków. W odpowiedzi Prezydent Ligi Szołów Sekcji wyraził podziękowanie oraz polecił umieszczenia tego dokumentu w granicach katedra, która będzie zbudowana w kolumnie, dostarczonych z głównych pobojowisk francuskich. Wzrwał przytem nadzieję, że i Polska może nadać kilka granitów na ten cel.

## Krytyczny stan finansów w Gdańsku.

W związku z polityką w Warszawie senator w Gdańsku, Jan Wieruszko, powiadaje się „Przepląd Wieczorny”, że stan finansowy Gdańska jest krytyczny. Od dwóch miesięcy funkcjonariusze i urzędnicy W. M. nie otrzymali poborów. Tylko ci urzędnicy, jak kolejarze, którzy otrzymują pensje ze skarbu państwa, są regularnie płatni. Pozycja senatu wobec tego jest krytyczna. We wszystkich sprawach, które wpłynęły na taki stan skarbu Gdańska skarbu Jędrzejewski konferował z ministrem skarbu Jędrzejewskim, oraz z ministrami przemysłu i handlu, spraw zażywania.

„Danziger Volksstimme” omawiając trudną sytuację promywniczą, podnosi, że bitwa odych obwodzone są przez całą armię byłych oficerów pruskich, którzy domagają się od powłańdnych, aby bratowali ich jak wojskowych.

**PROGNOZA NA WTOREK:** przeważnia pochmurne, opady (śnieżki, deszcz), nieco ciepło, wiatry z kierunku zachodnich i północno-zachodnich.  
**WIADEK WIELKI DLA KRAKOWA.** W ostatnich dwóch dniach nadeszło do Krakowa 200 wagonów węgla z kopuły jaweńskiej. Węgiel ten złożony został w miejscich składach na Warszawskiemu, gdzie za asygnowani przeważnia jest ludność naszego miasta na 4225 Mg za 100 kg. Wobec powyższego nadziej, że w Narkie nadziej około 20 wagonów węgla, tak, że Narkie zapotrzebowania mieszkańców Krakowa jest zupełnie zaspokojone.

**KASZANY! GORĄCE KASZANY!** Po raz pierwszy od czasu wybuchu wojny światowej pojawiły się na ulicach Krakowa pięćdziesiąt kaszanków, kaszanki, kaszanki, kaszanki! Wychodzą one w okrzyk przeklepienia, zwabiając pokazną ilość amatorów górnego mączystego smaku. Przed pięćdziesiąt tworzy się formny ogień, dźwięczny jak wystrzał, się chwytają po pieczoną górkę marmoty, pomimo że cena wynosi 2400 mk za kilogram.

Illo tempore sprzedawano na ulicach naszego miasta gorące ziemniaki z piwozka. Warstwy worek był jakis przedobierający osobnik nieważny niż tradycję i rozpoznał sprzedawanie pieczonych ziemniaków, które wspaniale było, bądź co bądź, taniej niż ziemniaczka marmoty.

**MIKOŁAJKI.** Jeszcze dwa tygodnie dzieła nam od święta dzieci dnia św. Mikołaja, a już na wystawach sklepowych pojawiły się w wielkich ilościach różgi złoczone, wóki zaprzężone w czerwone djabły z wywieszonymi „językami”. Mikołaje z piernikami z brzośkami, wata i p. Czarna nieszczęsna, ma miodobych błęznow, spoglądając na nie ciekaw, serducha bija nadzieją, oraz tręszka; przyjdzie święty Mikołaj czy nie przyjdzie?... Niesławny! ceny tych mikołajków są tak wysokie, iż wiele dzieci, zwłaszcza że nie inteligentni, przynajmniej oczekiwali będąco, że przyjdzie naderżo na przykładie dobrotliwego świętego starszaka.

**GWIADKOWA WYSTAWA ROBOTY KOBIECICH** połączona z sprzedażą trychło odbyła się w pierwszych dniach grudnia (9—16) słaniem Zwizku kometofów parafialnych. Informacyj udożniła się oraz programie się zgłoszenia roboty, w niedzielę, dnia 10, dnia 17 grudnia br. wzięcie. Ze względu na cel wystawy — zorientowania się co do charakteru działalności pasc kobiet, — podłożone jest nadawanie niestosowno niewielkie ilości poszczególnych ekspozycyj, z którego czasu.

Informacyj udożniła Dyrekcja Muzeum edukcjom w godzinach od 10—1 w południe.

**PODWOJWIENIE OPŁAT OD PRZESELY PO-CZTOWYCH** tak w Warszawie donoszą, że ministerstwo poczty i telegrafów zapowiedziało z dniem 1. grudnia podwyższenie opłat od przesył pocztowych, a to od wagi do 1 kg. 200 Mkp., do 5 kg. 800 Mkp., do 10 kg. 1700 Mkp., do 15 kg. 2600 Mkp., do 20 kg. 3200 Mkp. Równocześnie nastąpi podwyższenie opłat w przesyłkach pocztowych do 30000 marek o 1000 Mkp. Wreszcie podwyższyć się składowe od paczek za każdy dzień zwłoki o 100 Mkp.

**ZA ODLATNIENIE RÓZKÓW TELEFONICZNYCH Z KRAKOWEM.** Z Wiednia donoszą: Przed tubuzem sądem krajowym odbyła się ciekawa rozprawa przeciwko urzędniczy telefonicznej telegraficznej, 6-klasowej o złodziej nadzycia władzy urzędowej przez przyjmowanie pieniężny za uwalnianie rozmów telefonicznych między Wiedniem a Krakowem. Nadto był oskarżonym bankier Lindner o przekupstwo. Lindnera zesłała sądzoną na 2 miesiące a Lindnera na rok i osiemna tygodnia.

**OTWARCIE TEATRU ŚWIETLENO „JUCHEKA”** nastąpi jak się dowiadujemy w najbliższych dniach. Już z obecnego planu przedchodzącego teatru można wnioskować, że będzie on napiekniejszym i prawdziwie artystycznym urządzeniem teatru w Krakowie.

**WPIĘĆ DO WIELKI DEZUJACIATORÓW** w Krakowie obiega się ten wieści, że cukier, awarcki i piątek, tj. od 22—25 lb. Każdy ucożny próżny wpisać ma uścić odplato 400 Mkp. na półroczny składowe.

**ANALIZY I PRZEJAZDY ŚWIETLE PSYCHOLOGICZNE** w Krakowie odbyły się w środę, 22 bm. o godzinie 7-mej wiecz. w Coll. wykł. nauk Rynek, linje A—B, i 59.

**KWIKI APTEKI A PIENIŃ** donoszą z świetliwym obdarzeniem — naukow, odnosi i szczerze gratulacyjnie na cele Tow. Młodzi, wygłoszony znowa psychologii pismu i muzyki, prof. Henryk Grański, w sali kinowej Muzeum przemysłowego, Smoleński, I, B, w środę, o godz. 8 wiecz. Tematem są przynależności (nie)zależności znanych osobistości, które to pełni przy pomocy opidanków będą rzucać na ekran i oświetlane przez grafologia wobec publiczności.

**KWIKI NAPAD.** Wczoraj kolo godz. 2 po n. na przedchodząco ul. Starowieskiej robotnika Piotra M., lat 37, napadło kilku osunków i zadalo mu głęboką, ciężką ranę w pierś. Do brojącego krawig i nieprzytomnego Mityz zawezwano lekarza, który po zranieniu dżacy operował, przewiózł Mityz do szpitala 47, szpitala na oddział chirurgiczny. Stan rannego jest bardzo ciężki.

**POSKUKIWANIA ZA SZKŁOKAMI UPOJONIMI.** Jak donosiliśmy, w piątek wieczorem wydalła się z domu rodzicielskiego szesnastoczka 4-gó roku miewczny, Ester, z Silbrowca i prawdopodobnie pobegła się miodobojowo przez utopienie się, gdyż na drugi dzień rano znaleziono nad brzegiem Wisły, naprzeciw „Sokoła” podkrośnię jej ciężki uderzenia, oraz legitymacyj Siedziwo wykazało, że Silbrowca zniknęła od dłuższego czasu, silnie zdenerwowana, dlatego miodobojowo samobójstwa, z której nie uległa wprawdoci. Wobec tego przypuszczono do szabania zwłok i przekazano im, że opodal miejsca, gdzie znaleziono rzezcy Silbrowej, woda na Wisle dotęła głębokości 6 metrów. Znajdując się tam głęboko i obywatnie jany, powstałe po dłuższym wydywaniu piasku. Poszukiwania za zwłokami nie daly narazie żadnych rezultatów.

**PRZEJAZDY WŁAMIWACZA.** Onegdaj w Krakowie Nowy przystanek kamizy, obaczy jakis krok. Ponieważ para była spóźniona, służący zjadł wejście i przonał się, że zamek i kloka były odwręcone. Gdy wszedł do wnętrza bieżnicy, przystąpił jakiegoś osobnika, który niewątpliwie był kieszonkowym, który zdobycia kieszonki, poddał uwagę męczący w ręce policyjnie stwierdono, że jest to 36-letni Chaskol Storch, którego osadzono w aresztach.

**KRAJOWI KISZONKOWA.** Onegdaj w wozie tranżawowym na linji Nr. 1 skradziono p. Pawłow Kiechacz, z tyłu kieszonki znowa przedzielił z kwotą 35 ty Mkp., oraz 300 Mkp. niemieckiej, pasport i mietrykę urodzenia.

**NA BURSE PRZEMYSŁOWA DLA DZIEWCZĄT.** Zmiasł kwiałów na trumnie 5 p. Anny Czynkowej, złożył koleżdy i koleżanki z Tow. Wzaj. Ubezpie. w Krakowie, Mk. 25.000, Antonina Ambroziewiczowa Mk. 3.000.

**Śp. MIECZYSLAW CHRISTOPH** dyrektor Polskiego Banku Handlowego w Krakowie, zmarł dnia 18 bm. Pogrzeb odbył się w dniu 21 bm. o godzinie 1-szej popołudniu z domu żaloby przy ul. Kazimierza Wielkiego 82.

## Z kraju.

**DEKRET O ZWOLNIENIU SEMD I SENATU** został już podpisany przez Naczelnika państwa. Dekret będzie jutro w „Monitorze” ogłoszony.

**GENERAL ŻELGOWSKI** został zamianowany inspektorem II armii.

**POGRZEŚ P. P. JANA GRZEBOCZKOWSKIEGO** odbył się we Lwowie 16. bm. W Znamieku zgromadziło się około 1000 osób, w tym liczni przedstawiciele oraz delegacje: czeska, ormiańska i karpacka.

**NIEMIECKI POSEŁ BAR. REIZENSTEIN W KATOWICACH,** wybrany 3-krotnie do warszawskiego Sejmku na Górny Śląsk, zrzekł się wszystkich mandatów.

**RODNY NA BOI 1923.** W ministerstwie skarbu rozpoczęto prace nad budżetem na rok 1923. Budżet będzie w grudniu Sejmowi przedłożony do zatwierdzenia.

**WYBORY DO SENATU Z OKRĘGU NR. 38 (Poznań z listy powiaty K. S. Adamski, Teodora Szubrzycki, Ka. Antoni Stęchał i Władysław Grabski. Z listy Nr. 7 Jan Kiedrzyński i Antoni Bamszak. Z listy Nr. 16 Jerzy Busse.**

**POSŁOWE P. P. S. Z LISTY PARTYNOWEJ.** „Kurjer Polski” w sprawie wczorajszym odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej P. P. S. Rozpatrzone sprawę podziału mandatów, gdyż kilka posłów wybrano w dwóch okręgach. Następnie zatwierdziła Rada Naczelną wybór 7 posłów z listy partynowej, z której wybór do sejmku: Podowin Dr. Perł, Ziemicki, Hlaman, Szczepkowski, Zaczynski, Kozłowski, Aderski, a do senatu Posnar. Potem omawiano sprawę nadzwyczajną organizacyjną.

**URZĄD DLA SPRAW NIEMIECKICH W KATOWICACH.** Z dniem 17 bm. weszło w życie rozporządzenie Rady ministrów w sprawie utworzenia na G. Śląsku urzędu dla spraw niemieckich narodowych. Rozporządzenie wydane na podstawie art. 143 ust. 3 pkt. 2 niemieckiej konwencji genewskiej, zawartej 15 maja br. Urząd otwarty zostanie w Katowicach.

**ZAMACH NA STAROSTĘ.** (Z) Onegdaj, nocą wzięto dla sprawy niemieckich narodowych w Białymostku nad wosyjską granicą trzy brzożdy, które na strzelenie szkoły nie wystrzeliły. Bomby rzucili zwłone agitatorzy bolszewicy. Dochodzenia w toku.

**WIELKI ZŁOT SOKOLI W CIEBIEŻNIE.** Zarząd sokolstwa dzielnicy Krakowskiej uchwalił w najbliższym czasie wyjazd do Cieszcyna na dzień 30 czerwca i 1. lipca 1923 r. Biorąc miarę z przynależno, jakie zostały już poczynione, będzie to wielka uroczystość śląska, w jakiej wezmą udział zastępy sokoli z całej Małopolski, G. Śląska, Pomorza i Wielkopolski.

W najbliższym dniu wyjeżdża do Cieszcyna delegat sokolstwa dzielnicy krakowskiej st. rada K. Bulecki, członek szczególowego odwołania programu śląski, z awanżkami miejscowymi.

**WYSTAWA SZKARZĄT I WYBŁAWÓW.** Kurjer Pomorski donosi, że w ciągu godzinach popołudniowych w sali Siewczyszczania handlowców instalata otwarta wystawa powojskowego związku kielczy i wyblawów polskich.

**TRZYNIOWY HOLLANDZYSKI DLA ZAGŁĘBIA KRAKOWSKIEGO.** Komitet holenderski we Lwowie nadał do imprezodawca krakowskiego zaproszenie, że w pierwszej zapotrzebowania instytucyj w sąblich krakowskich, Holandia polewa jest dostarczyć tego rodzaju łuchowców. Odpowiedź na to propozycję ma być sformułowana w tych dniach.

**PASZERZE FARBOWIENI WYJAZD FRANKIG.** Arystokraty w Warszawie, p. Sypkowskiego są Lwówstano w w pierwszej kobiecy pod zarzutem łubieżstwa paszportów do Francji.

**JAJA PO 26 MP. ZA SZTUKI.** (Z) Pisma warszawskie donoszą, że jedna z firm w Warszawie zaplowała w ministerstwie handlu dostawę jaj dla koparytury urzędniczych i robotniczych po 26 Mp. za sztukę.

**ZARZĄDZENIE KOMUNISZCÓW.** Z Łodzi donoszą: Dnia 17. bm. w rozprawie o politycznym wywazaniu, w której uczestniczyli robotników 150-lich arestowanych na organizacyjnym posiedzeniu kolo pod nazwą „Spartacus” wchodzącego w skład Łódzkiej partii komunistycznej robotników polskich. W wyniku rozprawy skazał Sąd trzech osunków na 4 lata, a pozostałych szad dwóch na 3 lata ciężkiego więzienia.

## Ze świata.

**Z POLSKIEJ WACIERZY SZKOLNEJ W GDĄŃSKU** donoszą: Na skutek uchwały zarządu polsk. Macierzy szkolnej z dnia 37. października 1922 zostały uregulowane wkłady członków Pol. Macierzy Szkolnej w Gdąnsku, poczynając od dnia 1. stycznia 1922 w następujący sposób: wkładowa na członka zwyczajnego 800 Mkp., czyli 100 Mk. niem.; 2) miesięczna wkładowa członka zwyczaj. 150 Mkp. czyli 50 Mk. niem.; 3) jednorazowa wkładowa członka założyciela 80.000 Mkp., czyli 10.000 Mk. Niem. Podwyżkę wszystkich wkładów nastąpiła w tym samym dniu w następujący sposób:

**STANISŁAWA JUDGOWIAŃSKIEJ SKŁADKOWEJ** Na tajnym posiedzeniu jugosłowiańskiej skupczyny w Belgradzie w sprawie dalszych kroków wojskowych, opozycjonistów rozpoczęli strzelać z rewolwerów do przeciwników i rzucać kulamiżarów do ministrów. Donoszą o tym graniczne depesze.

**NOWY AMBASADOR ARGENTYSKI W PARYŻU.** Mianem nowego ambasadora w Paryżu w miejsce lorda Hardinga, który wrocil się ze służby dyplomatycznej.

(Wr.) **PIERWSZYMI ZASTĘPKA KOM. DLA SPRAW ZAGR. CICZERIINA** został Litwinow, a drugim Karawan.

**ZGON MUZYKA WIEDENSKIEGO.** W Wiedniu zmarł przed kilku dniami w 79. z życia Korol Mieczysław Zichner, jeden z najdłuższych w swoim czasie kapelmistrz i kompozytor muzyki. Był on także kompozytorem kilku melodyjnych operetek, z których „Wesoła dwójka”, „Trzy zyczenia” i „Wale miodobojny”, grywane były także na scenach polskich.

**PABRYKA WAGONÓW WE PRZYSZCZANIU** na czeskim Śląsku zostanie 200 b. m. zlikwidowana. W Belgradzie, w czasie wstąpienia w skład garnicy, były 3 dni w tygodniu. Katedra gospodarcza w Czechach przebiega coraz większe rozmiary.





## Epilog nadużyć w Konfekcji oficerskiej.

Kraków, 21 listopada.

(ch) Czwarty dzień rozprawy przeciw kpt. Jaworskiemu i low poświęcono był sprawie wyrażenia przesużchanu fabrykantów bielskich, u których pobierano materiały dla konfekcji.

Najbardziej charakterystyczne były zeznania p. Ehrlicha, przedstawiciela firmy Ehrlich i Monderer w Krakowie, który wyjaśnił, że faktura firmy Wilhelm w Wiedniu jest prawdziwą i pochodzi od firmy Ehrlich i Monderer, ułarł się bowiem zrzecając wystawiania rachunków na fakturach obcych większych fabryk.

W ten sposób wyjaśniona została sprawa szalowania powyższej faktury.

Natomiast przedstawiciel firmy E. Tlach stwierdził, że przedstawiono mu blankiet faktury, wystawiony przez tę firmę na sumę 789 tysięcy, jest oryginalny, jednakoż transakcja taka nigdy nie doszła do skutku.

W końcu zeznał kpt. Fryś, dowódca Zakładu umundurowania i Konfekcji.

Przedmówcy: Jaki charakter miała ta instytucja, czy rządowy, czy też była może rodzajem kooperatywy?

Św.: Za czasów austriackich była instytucją czysto rządową, Ministerstwo dostarczało towary i wydawało odciemna. Na rozkaz szefa Intendencji objełem w r. 1919 dowództwo nad Zakładem mund. i Konfekcją. Z tą chwilą nastąpił rozdział agend. Ja objełem ogólne dowództwo i kierownictwo nad Konfekcją, zaś kapitan Jaworski miał zająć się tylko warsztatami mundurowymi.

Przew.: Czy kapitan Jaworski reagował silnie przeciwko temu?

Św.: Nie, przyjął to jako rozkaz.

Przew.: Jaka była zasada przy zakupie towarów?

Św.: Intendencja regulowała by sprawę ustnie, telefonicznie lub pisemnie. Z chwilą mego przybycia do Konfekcji, Intendencja wzięła w swe ręce obrót towarami. Jeżeli były jakie większe zamówienia, wówczas szef Intendencji udzielał mi większych załazek na zakupno z miesięczny skarbówczy.

Przew.: Czy za pana pułkownika był Friedman?

Św.: Tak, poznałem go jeszcze w wojsku austriackim. Był to człowiek zdolny i sumienny. Charakteru jego osobistego jednak nie znam i pod tym względem nie mogę dać szczegółowego wyjaśnienia.

Przew.: Czy znał pan stosunki majątkowe p. Jaworskiego?

Św.: Nie, słyszałem tylko prywatnie, że był majątkowy.

Przew.: Czy w czasie pańskiego kierownictwa konfekcji mieszal się kpt. Jaworski w pańskie czynności?

Św.: Myślnie nie sympatyzowałem z sobą. Mnie się zdawało, że p. kpt. Jaworski chciał wpłynąć na gospodarke Konfekcji. Potem się usunął. Nie mogę powiedzieć, żeby się dużo mieszał, gdyż ja sam do tego nie dopuściłem.

Przew.: W Konfekcji nie było porządku. Pod jakim względem?

Św.: Była kłopotliwość. Prócz tego nie rozdzielano jednakoż materiałów, jeden dostawał więcej, jeden mniej.

Przew.: Jaki traktowała Intendencja Konfekcję w czasie dowództwa p. pułkownika; czy jako prywatną instytucję, czy jako oddział wojskowy?

Św.: Trudno mi na to odpowiedzieć. W każdym razie Intendencja uważała Konfekcję oficerską za prywatną instytucję, bo gdyby uważała ją za rządową, to nie karzały sobie przedstawiać bilansów, lecz rachunki miesięczne.

Obrońca dr Weźniakowski: Czy po uruchomieniu zakład mundurowy był większy od Konfekcji?

Św.: Bez porównania. Zajmował kilkanaście razy większy personel.

Obrońca dr Weźniakowski: Czy bilanse, które pan przedkładał Intendencji, wykazywały deficyt?

Św.: Przeciwnie, zawsze wykazywały zyski. Na tem zakończono rozprawę. Dziś w dalszym ciągu przesłuchiwano świadków. Rozprawa potrwa jeszcze kilka dni.

mieszkańczaki bez udziału socjalistów, na co jednak prasa zapatrjuje się pesymistycznie.

## Demonstracje bezrobotnych w Dreźnie.

Berlin (AW). W Dreźnie doszło do demonstracji bezrobotnych przeciw drożyznie. Szerog sklepów spiądrowano, wiele osób aresztowano. W czasie starcia kilka osób zostało ranionych.

## Polska gwarantuje pożyczkę austriacką.

Wiedeń, 20 listopada (Tel. w. U.). Rząd austriacki w piśmie wysłanym do delegacji Ligł narodów złożył oświadczenie, iż odtąd nie będzie już drukował więcej banknotów w banku austro węgierskim, celem pokrycia swego zapotrzebowania. Zapotrzebowanie finansowe będzie rząd pokrywał pożyczką gwarantowaną przez Ligę Narodów i szereg państw w tej liczbie i przez Polskę.

## Spław drzewa Czeremoszem.

W traktacie handlowym między Polską a Rumunią, zawartym dnia 1 lipca 1921 r., przewidziane zostało utworzenie komisji, wspólnej polsko-rumuńskiej dla ułatwienia spławu drzewa, pochodzącego z jednej strony z h. galicyjskiej, a z drugiej strony z bukowickiej części lasów podkarpackich.

Spław ten ma się odbywać na rzecz Czeremoszu, stanowiącej granicę między B. Galicją a Bukowiną, należącej obecnie do Rumunii. Komisja ma urzędować naprzemiennie przez 3 lata na Wyznicy (na Bukowinie) a drugi raz w Kulach na południowo-wschodnim wylocie Małopolski.

Obecnie na wniosek ministerjum robót publicznych ustanowiony został uchwała Rady ministrów delegat polski do wspomnianej komisji, którym został jeden z urzędników służby lasnej okręgu lasowego podkarpackiego.

Komisji podlegać będzie po polskich brzegach Czeremosza służba nadzorcza rumuńska. Nadzór zaś z przynależnymi komisji wykonać będzie województwo stanisławowskie a polskiej strony a władza regionalna w Czeremoszu, równorzędna dawnemu rządowi krajowemu bukowickiemu z rumuńskiej strony.

Zaznaczyć należy że uregulowanie sprawy spławu drzewa, o której mowa, ma bardzo doniosłe znaczenie dla Polski, ze względu na eksploatację ogromnych lasów, tak prywatnych jak rządowych, które znajdują się w takich stronach, a z których drzewo idzie na zapaszenie wszystkich prawie krajów południowo-wschodniej Europy.

## „Ratujmy teatr lwowski”.

Tak uderzyła na alarm prasa lwowska, kiedy się z grozą położenia teatru wielkiego. Szuka się oczywiście winnych. Charakterystyczne uwagi pod tym względem podaje „Gazeta Poranna”, dopatrując się winy w magistracie. Deficyt 30 milionów, to prawie tyle, co 20 proc. podatku od milionów, nadto magistrat ściągła najwyższą należycyłość za wodę, prad i t. d. Dla g. teatru są grańskowski, do których ród się prawo magistrat. Np. na ostatnim przedstawieniu „Dr. Stieglitz” było tylko 43 miejsc płatnych, reszta grańskowski. Duża wina ponosi wreszcie komisja teatralna, wzdłużnie rada miejska, która wnioski rozpatruje zapóźno. Np. uchwała się reperaturl wówczas, kiedy jest przesłuszary. Jest to w istocie przykład nowoczesnej i rzecz dziejowa, że tylko teatry w rękach prywatnych nie przynoszą deficytu, a rywalizują skutecznie z innymi teatrami o poziom artystyczny.

PRZEZACZKA KRWI. Ponieważ utrata jednej trzeciej części krwi może dla organizmu być bardzo groźna, przeto często zachodzi potrzeba wprowadzenia nowej krwi z outside organizmu czyli t. zw. transfuzji. Najlepiej się krew wzięta z krewnego osobnika n.p. brata, ew. ojca lub matki, gorzej z obcego. Krew można przelać także chwilowo naczyniu krwionośnemu obu osób, lub też przetaczać ją przyrządami, przyczem dla uniknięcia krzepnięcia dodaje się do krwi hirudyny (wyciąg z pijawek) lub cytrysonu. Naturalnie trzeba zbadać przedtem elaranie czy osobnik dający krew nie jest chory, zwłaszcza na syfilis (proba Wassermann). Można też użyć krewi samego osobnika chorego n.p. gdy ktoś miał krwotok do jamy brzusznej, to można tę krew z powrotem „odać” do zyl przez co mierz ratuje się życie.

## Polska, a jej udział w konferencji lozańskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 listopada. (Wir). PAT podał w streszczeniu urzędowym doniesienie, zamieszczone w paryskim „Tempsie”, według którego rząd polski domaga się udziału w konferencji lozańskiej i żądanie to motywuje groźbą konfliktu szbrojnego między Rumunią a Turcją i Rosją, w którym to tylko raz Polska musiałaby wkręczyć.

Wobec tego doniesienia za strony powołanych informują wższego korespondenta, że istotnie rząd polski zabiega o udział w konferencji lozańkiej. W akcji swojej nie ucieka się jednak do argumentów przez „Tempsa” przytoczonych, przeciwnie poczynania rządu w tej mierze były dyktowane wyłącznie potrzebą zachowania pokoju i zapobieżenia ewentualnemu wzrostowi konfliktu. Te usilne zabiegi pokojowe rządu polskiego są też znane w Moskwie i Bukareszcie i przyczyniły się do złagodzenia sytuacji.

## Otwarcie konferencji w Lozannie.

Paryż (AW) Wczoraj nastąpiło otwarcie konferencji lozańkiej. W pierwszym uroczystym posiedzeniu wzięł udział również Poincaré, który zabawi jeszcze kilka dni, jeżeli okaże się tego potrzeba. W kotach delegacji Sprzymierzonych uchodzi za pewne, że Sprzymierzonym wstąpiła w jednolitym negumem wobec Turcji. Między innymi przyjęło jako jeden z punktów

programu, propozycję angielską obsadzenia wojściem cięsnym Dardanejskiej przez pewien szereg naczyniow czas. Przyjęło również cały szereg środków, które zmuszą Turków do wykonania przyjętych przez nich zobowiązań.

## Mussolini zaakceptuje program francusko-angielski.

Paryż, (Tel. w.) 20 listop. (H). W urzędowych kotach paryskich sądzą, że konferencja w Lozannie potrwa do połowy grudnia, ponieważ prace nad ułożeniem szczegółowego programu spraw finansowych i politycznych wymagają dłuższego czasu. Poincaré będzie w każdym razie we śróde z powrotem w Paryżu. W Lozannie oświadczył Poincaré, że przybył tam nie jako przewodniczący delegacji francuskiej, lecz tylko jako obserwator. Definitywne porozumienie z Mussolinim, lordem Curzonem, a Poincarem było poświęcone włącznie stanowisku Włoch w tonie ententy. Kwesytia wschodnia będzie omawiana dopiero dzisiaj. Dzienniki paryskie sądzą, że Mussolini zaakceptuje program francusko-angielski. Dzienniki sądzą, że przedwzyskiem obrady toczyć się będą nad sprawą zarządzeń przymusowych na wypadek, gdyby Turcy nie akceptowała warunków pokoju.

## Załatwienie sprawy Jaworzyny na wiosnę.

Warszawa, 20 listopada. (Wir). (Telef.) Według informacji źródłowej rada ambasadorów wysłowała do rządów polskiego i czeskiego noty z powiadomieniem, że w zbadaniu prawnego stanu rzeczy, trwa na stanowisku, że jest ona uprawniona i powołana do definityw-

wnego załatwienia sporu o Jaworzynę. Dowiadując się ponadto, że decyzja zapadnie po zbadaniu terenu co do zmian proponowanych. Może to nastąpić dopiero z wiosną, o ile do tego czasu obie strony nie potrafią ze sobą porozumieć się.

skiej stwierdził zupełną porażkę komunistów. Na 1.310 elektorów sówielów gminnych i powiatowych obrano 52 komunistów, a w dwóch powiatach nie wybrano ani jednego komunisty.

Prześlenie gabinetowe w Berlinie trwa. Berlin, 20 listopada (Tel. w. U.). Przesłanie gabinetowe trwa w dalszym ciągu. Cuno usiłuje stworzyć gabinet tylko ze stronnictw

## Dymisy gabinetu w Pekinie.

Pekin (PAT) Reuter. Gabinet podał się do dymisji.

## Porażka komunistów.

Warszawa. (AW) Według doniesień agencji „Ruspress”, ostatnio ogłoszony urzędowy wynik do sówielów w powiatach guberni moskiew-